議 事 録

会 議 名 平成 27年度第 1回 介護・医療連携推進会議

開 催 日 平成 27年 6月 18日（木）

開 催 時 間 16時 20分から 17時 25分まで

開 催 場 所 ラヴィかさい  ふれあいの間

出 席 者  上坂 智津子（加西市地域包括支援センター長）

 山中 恵（市立加西病院地域医療室長）

□ 永吉陵子（加西市民生・児童委員協議会 副会長）

 松田眞由美（加西市社会福祉協議会地域福祉課 課長補佐）

 清原昭仁（兵庫県介護支援専門員協会加西支部 副支部長）

 藤本浩明（加西市長寿介護課 課長補佐）

 長澤いつみ（一時相談窓口 加西市福祉協議会ラヴィかさい）

 西尾理恵（市立加西病院訪問看護ステーション管理者）

 上田さつき（ナイトウメディックス（株）福祉事業部次長）

 天野佳則（ミクチサポートセンター係長）

 岡村祥子（ミクチサポートセンター管理者兼計画作成責任者）

司 会 天野佳則ナイトウメディックス（株）福祉事業部次長

書 記 岡村祥子ミクチサポートセンター管理者兼計画作成責任者

議 題 1. 開会のあいさつ（上田）

2. 出席者自己紹介

3. 5月末日時点のサービス実施状況報告（別紙資料）

・定期訪問の回数と時間帯、随時訪問の頻度等

4. 居宅ケアマネジャーへの周知方法などについて

・他の居宅介護支援事業所からの相談件数はどのくらいあったのか？

→このサービスが始まった頃に複数件（相談のみもあり）からあった

・周知方法→フローチャート等を作って配布・説明をするのは？(保険者)

→その時々で柔軟な対応ができることを知ってもらう

・外来の先生や看護師にこのサービスについて理解してもらう(加西病院)

→病院だより等で制度を知ってもらう

・地域の福祉員などの集まりで説明する機会をもつ(社協)

→市民の皆さんにこのサービスを知ってもらう

5. ケース紹介

・「家族に対して介護拒否がある利用者へのケア」

6. 意見交換

・市民への働きかけ→民生委員さん等の研修会へ紹介してもらう

・加西市民にもっと役立ててもらいたい

・中間施設の一時窓口にも利用してもらう

➣保険者の助言と協力を仰ぎ、他の地域密着型サービスの周知を依頼する

7. 今後の会議開催予定

・平成 27年 9月予定

                          ミクチサポートセンター